Westernpforte d. h. mitten durch die 
Stadt, die ganze Länge des Hellweges. 
Ueber das Tragen der Laster - oder 
Zanksteine (pagstein, pachstein Städte- 
chron. 15 S. 40014, 49022, 4919 von 
bagen zanken, bagstein Lexer, Wb. 1 
Sp. 113) s. Grimm, RA. S. 720. Die 
meisten Zeugnisse verhängen die Strafe 
nur subsidiär, wenn die Schuldigen un
fähig sind, die Geldbussen zu zahlen: 
so in dem ältesten Zeugniss, das mir 
begegnet ist, Loi de Beaumont a. 1182 
(Coutumes du duche de Luxembourg 1 
[Brux. 1867] p. 10 § 43): mulier que 
mulieri convitia dixerit, duoruni vel 
duarum testimonio convicta, 5 sol. solvet, 
domino 4 sol., majori 6 den. et cui con
vitia dixerit 6, et si mulier solvere no- 
luerit, lapides portabit ad processionem 
die dominica in camisia sua. Urk. Herzog 
Heinrich I von Brabant für Brüssel v. 
1229 ( Warnkönig, v. d. Wicht, der Kunde 
des belg. Rechts S. 57): quecunque mulier 
virum percusserit, solvet 20 sol.; si mulier 
mulierem percusserit, solvet 20 sol., si 

convicta fuerit, vel portabit lapides cathe- 
natos a sua parochia ad aliam. Auch 
das Bochumer R. v. 1321 (Gengier, Codex 
1 S. 243), das die Strafe bereits für 
beide Geschlechter kennt, hält an der 
Subsidiarität fest, die der anderer be
schimpfender Strafen z. B. des Schuppe
stuhls im lüb. Recht (Hans. Gesch.-Bl. 
1S71 S. 36) entspricht. Das Hamb. R. 
1292 M. 27, ebenso das Ripener 1269 14 
(Kolderup-Rosenvinge, Sämling 5 S. 226): 
et quecunque mulieres invicem corrixan- 
tur, juris est ipsas per vicos civitatis 
sursum et deorsum per collum lapides 
bajulare stimmen mit dem Dortmunder 
darin, dass sie die Strafe nicht, blos für 
Zahlungsu nfähige festsetzen. Süddeutsche 
Zeugnisse der Strafe: Köstlin, Ztschr. 
f. deutsches R. 15 S. 431 ff.; Osenbrüggen, 
Alam. Strafr. S. 109 und ob. beim Worte 
pagstein. — Waitz, Vf.-Gesell. 6 S. 490.

32. et subtraxerit| dadurch dass ei
sernen Schoss hinterzieht, ydoneo] vgl. 
vir idoneus als Zeuge in Art. 13; oft die 
Zeugen der Urk. mit den Worten einge- 

3*

33.
Cum aliquis burgensis noster captivatur, statim cum consules 

intelligunt eum esse captum, vadunt ad domum suam et accipiunt 
claves suas et perspectis Omnibus suis clauduut omnia et deferunt 
secum claves et habent illas sub se quamdiu volunt et restituunt illas 
quando volunt, quia nemini burgensi licet se redimere; si se redimit, 5 
omnia bona sua sunt in potestate burgensium.

34.
Si aliquis hospes extraneus convenit aliquem burgensem coram 

judicio pro aliquibus bonis, si fatetur reus debituni, solvet illud ante 
occasum solis vel altera die, quod dicitnr over dwernach, et ambo 
dabunt fidejussores. 10